
 

 

 

 

 

Scuola di Medicina e Via L. De Crecchio, 2  dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 

Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 

Dipartimento della Donna,  T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 

del Bambino e di Chirurgia  Fax: +39 081 5665435/5610 

Generale e Specialistica   

 1 

Oggetto: elezioni del Presidente del Consiglio del Corso di Studio in Infermieristica Pediatrica con sede 

amministrativa presso Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e 

Specialistica per il Triennio accademico 2024/2025; 2025/2026; 2026/2027- Elezioni da remoto. 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista    la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 

Visto    lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con D.R.645 del 

17/10/2016 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 261 

dell’8/11/2016 ed entrato in vigore dal 23/11/2016; 

Visto      in particolare, l’art. 33, comma 8, dello Statuto che stabilisce che il Consiglio del Corso di Studio è coordinato 

da un Presidente, eletto tra i professori di ruolo che afferiscono al Consiglio, secondo le modalità definite dal 

Regolamento Elettorale; 

Visti   gli art. 102 e seguenti del Regolamento Elettorale di Ateneo emanato con D.R. n. 526 del   24/07/2017– 

modificato con DD.RR. n. 903 del 06/11/2018, n. 362 del 15/04/2019 e n. 329 del 06/05/2020; 

Visto   il D.R. n. 1174 del 5/12/2012 con il quale, tra l’altro, si dispone che la sede amministrativa del Corso di 

Laurea per le Professioni sanitarie (L/SNT1) in “Ostetricia” (O) ed in Infermieristica Pediatrica (IP) è il  

Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica di questo Ateneo; 

Vista  la nota Pos. UAG Prot. n. 31685 del 15/02/2022, relativa alla nomina del Prof. Alfonso Papparella – settore 

scientifico disciplinare MED/38 “pediatria” afferente al Dipartimento della Donna, del Bambino e di 

Chirurgia Generale e Specialistica, in qualità di Presidente del Consiglio del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica (classe L/SNT1), per il triennio accademico 2021/2022 – 2023/2024 (D. R. n. 

78/2022 del 08/02/2022); 

Visto   il D.R. n. 827/2021 del 29/09/2021 (prot. n 147025) con il quale il Prof. Emanuele Miraglia del Giudice è 

stato nominato Direttore della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica per tre anni a 

partire dalla data 29/09/2021 del citato decreto; 

Visto    che il 25/09/2024 sono state espletate le Elezioni del nuovo Direttore del predetto Dipartimento e nelle more 

nell’acquisizione della nomina formale dall’Ufficio Affari Generali; 

Visto    il D.R. n. 430/2024 del 09/10/2024 (prot. n 165301) con il quale il Prof. Silverio Perrotta è stato nominato 

Direttore della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica per tre anni a partire dalla data 

09/10/2024 del citato decreto; 

Visto  il D.D. n. 2/2024 del 08/01/2024 Prot. n. 1283 - con il quale sono state nominate le rappresentanze 

studentesche in seno al Consiglio del Corso di Studio in Infermieristica Pediatrica afferente al Dipartimento 

della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica; 

Visto  l’art. 14 comma 2  del Regolamento Elettorale di Ateneo emanato con D.R. n. 526 del   24/07/2017– 

modificato con DD.RR. n. 903 del 06/11/2018, n. 362 del 15/04/2019 e n. 329 del 06/05/2020 che prevede 

che “Il mandato si intende prorogato qualora l’organo di riferimento non sia ricostituito entro il termine di 

scadenza fissato per lo stesso; la proroga non può superare quarantacinque giorni decorrenti dalla data della 

sua naturale scadenza”; 

Visto   che, ai sensi dell’art. 102 del Regolamento Elettorale, il Presidente del Consiglio di Corso di Studio è eletto 

tra i Professori di ruolo afferenti al corso di studio alla data di emanazione del provvedimento di indizione 

dell’elezione e che l’elettorato passivo è riservato ai docenti che assicurino un numero di anni di servizio 

prima della data di collocamento a riposo almeno pari alla durata del mandato. 

Visto l'art. 103 del vigente Regolamento Elettorale che stabilisce che l’elettorato attivo è costituito dai docenti di 

ruolo che insegnano nel corso e dai rappresentanti degli studenti in seno al consiglio alla data di emanazione 

del provvedimento di indizione dell'elezione  del Presidente del Consiglio del Corso di Studio per il 

successivo triennio; 

Considerato che ad oggi, non risultato formali afferenze al Consiglio di Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica;  

Considerato di dover procedere all’elezione del Presidente del Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica 

Pediatrica per il triennio accademico 2024/2025 - 2026/2027, nelle more della definizione della procedura 



 

 

 

 

 

Scuola di Medicina e Via L. De Crecchio, 2  dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 

Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 

Dipartimento della Donna,  T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 

del Bambino e di Chirurgia  Fax: +39 081 5665435/5610 

Generale e Specialistica   

 2 

per individuare i docenti afferenti, si intendono per “afferenti” i professori ordinari ed associati affidatari di 

incarico di insegnamento nel Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica; 

Visto l’art. 104 comma 1 del vigente Regolamento Elettorale che prevede che almeno sessanta giorni prima della 

scadenza del mandato del Presidente del Consiglio del Corso di Studio in carica, il Direttore del Dipartimento 

presso il quale il corso ha sede amministrativa convoca il corpo elettorale per procedere all’elezione del 

Presidente del Consiglio del Corso di Studio per il successivo triennio; 

Visto l’art. 104 comma 3 che prevede che la Commissione elettorale è composta dal Direttore del Dipartimento, o 

da un suo delegato, che la presiede e da due membri del Consiglio del Corso di Studio; 

Visto    l’art. 104 comma 4 del vigente Regolamento Elettorale, il Decano o chi lo sostituisce provvede a:  

• individuare il gestore tecnico dell’elezione e l’ufficio competente; 

• indicare gli aventi diritto all’ elettorato attivo e passivo;  

• designare gli altri due membri della Commissione elettorale; 

• indicare il luogo di ubicazione del seggio con i relativi orari di apertura e chiusura; 

• fissare la data della prima votazione che deve essere compresa tra il quindicesimo e il trentesimo     

giorno dalla emanazione del provvedimento; 

• fissare le date per l’eventuale seconda, terza e quarta votazione, l’ultima delle quali deve aver luogo 

trenta giorni dalla prima; 

 Visto l’art. 5 del vigente Regolamento Elettorale , il quale stabilisce che con provvedimento emanato dall’organo 

competente alla convocazione del corpo elettorale, si provvede alla individuazione del seggio elettorale e alla 

nomina della Commissione di Seggio; 

Considerata la necessità di provvedere al rinnovo della carica di Presidente del Consiglio del Corso di Studio in 

Ostetricia per il Triennio accademico a.a. 2024/2025; 2025/2026; 2026/2027; 

Considerato che per garantire ampia partecipazione al corpo elettorale, le elezioni sono espletate da remoto sulla 

piattaforma Eligo;  

DISPONE 

Per i motivi citati in premessa: 

Art. 1 – Indizione 

Sono indette, per il giorno 05/11/2024 le elezioni per il rinnovo della carica di Presidente del Consiglio del 

Corso di Studio in Infermieristica Pediatrica con sede amministrativa presso il Dipartimento della Donna, del 

Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica per il triennio accademico a.a. 2024/2025; 2025/2026; 2026/2027.  

 

Art. 2 – Gestore tecnico e Ufficio competente per l’elezione 

Le operazioni di voto si svolgono, nel rispetto dei requisiti di segretezza e certezza dell’espressione di voto, 

in forma elettronica (e-voting) . 

Il Seggio sarà costituito sulla piattaforma “Microsoft Teams”, il gestore tecnico dell'elezione è la sig.ra 

Daniela De Martino, referente e-voting del Dipartimento della Donna del Bambino e di Chirurgia Generale e 

Specialistica. 

Il predetto gestore seguirà il procedimento elettorale sulla piattaforma di e-voting nelle fasi di attivazione 

tecnica del procedimento, di inserimento degli elettorati attivo e passivo e delle candidature, di apertura e chiusura 

delle operazioni di voto e di estrazione dei dati relativi al conteggio dei voti. 

L’Ufficio competente per le elezioni di cui al presente provvedimento è la Segreteria Amministrativa del 

Dipartimento della Donna del Bambino e di chirurgia Generale e Specialistica. 

 

Art. 3 - Elettorato Attivo e Passivo  

L’Elettorato Attivo (Allegato 1), previsto ai sensi dell'art. 103 del vigente Regolamento Elettorale, è 

costituito dai docenti di ruolo che insegnano nel Corso e dai rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio alla 

data di emanazione del provvedimento di indizione dell'elezione. 

L’Elettorato Passivo (Allegato 2), previsto dall’art. 102 del vigente Regolamento Elettorale ed ai sensi 

dell'art. 33, comma 8 dello Statuto, spetta ai Professori di ruolo afferenti al Corso di studio alla data di emanazione 

del provvedimento di indizione dell'elezione. 



 

 

 

 

 

Scuola di Medicina e Via L. De Crecchio, 2  dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 

Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 

Dipartimento della Donna,  T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 

del Bambino e di Chirurgia  Fax: +39 081 5665435/5610 

Generale e Specialistica   

 3 

L’Elettorato Passivo è riservato ai Professori che assicurino un numero di anni di servizio prima della data 

di collocamento a riposo almeno pari alla durata del mandato. 

Le liste degli aventi diritto saranno redatte dal Dipartimento della  Donna, del Bambino e di Chirurgia 

Generale e Specialistica e saranno pubblicate sul sito del Dipartimento. Eventuali errori e/o omissioni nella redazione 

delle suddette liste andranno segnalate entro tre giorni lavorativi dalla data della loro pubblicazione al Dipartimento 

che procederà a pubblicarne, entro cinque giorni dalla segnalazione, le eventuali modifiche. 

 

Art. 4 – Candidature  

Ferma restando l’eleggibilità di tutti gli  aventi diritto, eventuali candidature possono essere presentate alla 

Segreteria Amministrativa del Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica, 

all’indirizzo dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it dalle ore 9.00 del terzo giorno successivo alla data di 

emanazione del bando ed entro e non oltre le ore 12.00 del decimo giorno successivo alla data medesima . 

I candidati devono indicare, nel modello predisposto dalla Segreteria del Dipartimento (mod A1), il cognome, 

il nome, la data e il luogo di nascita, la categoria di appartenenza e va allegata una fotocopia di un idoneo documento 

di riconoscimento.  

 La modulistica necessaria sarà in distribuzione, oltre che presso l'ufficio anzidetto, anche sul sito web del 

Dipartimento.  Ai fini dell’accertamento della presentazione delle candidature nei termini di cui sopra fa fede la data 

di acquisizione attestata dalla struttura accettante. 

 

Art. 5 –Commissione elettorale  

La Commissione Elettorale, ai sensi dell'art. 104 comma 3 Regolamento Elettorale, è composta dal Direttore del 

Dipartimento o da un suo delegato che la presiede e da due membri del Consiglio del Corso di Studio in Ostetricia e 

risulta così costituita:  

Presidente  Prof. Silverio Perrotta 

Componente  Prof. ssa Francesca Rossi  

Componente Prof. Fabio Decimo 

Componente   Supplente Prof. Domenico Roberti 

La Segreteria del Dipartimento procederà alla verifica delle eventuali candidature presentate e esaurita la fase di 

controllo e provvederà a pubblicare le candidature ammesse sul sito del Dipartimento 

 

La Commissione di seggio elettorale, ai sensi dell’art. 5 co. 4 del vigente Regolamento Elettorale, è così costituita: 

Presidente                                               dott.ssa Maria Rusciano 

Componente/Segretario                            dott.ssa Alessia Sacchetti 

Componente                        sig.ra Anna Pirozzi 

Componente/Gestore tecnico (e-voting)   sig.ra Daniela De Martino 

 

Art. 6 – Seggio elettorale piattaforma Microsoft Teams e data, orario e modalità delle votazioni 

 La prima votazione avrà luogo, 

il giorno 05/11/2024, dalle ore 9.00 alle ore 15.00; 

 

L’eventuale seconda votazione avrà luogo: 

il giorno 06/11/2024, dalle ore 9.00 alle ore 15.00; 

 

L’eventuale terza votazione avrà luogo: 

il giorno 08/11/2024, dalle ore 9.00 alle ore 15.00; 

 

L’eventuale quarta votazione avrà luogo: 

il giorno 11/11/2024, dalle ore 9.00 alle ore 15.00; 

 

mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it


 

 

 

 

 

Scuola di Medicina e Via L. De Crecchio, 2  dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 

Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 

Dipartimento della Donna,  T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 

del Bambino e di Chirurgia  Fax: +39 081 5665435/5610 

Generale e Specialistica   

 4 

 Il servizio di votazione on line permette agli elettori di esprimere il proprio voto in modalità telematica. 

L'elettore esprimerà il proprio voto attraverso una postazione elettronica e-voting appositamente allestita presso il 

seggio elettorale on line, che assicurerà la segretezza delle operazioni. Ad ogni elettore saranno fornite le credenziali 

per l'accesso al sistema elettronico di voto, unitamente alle istruzioni sulle modalità di espressione del voto.  

 Per poter votare l'elettore deve accedere ad un apposito seggio virtuale sulla piattaforma Microsoft Teams, 

dove viene identificato mediante esibizione di un documento di riconoscimento valido ed abilitato a votare; 

successivamente l’elettore dovrà collegarsi alla piattaforma di e-voting di Ateneo utilizzando le credenziali ricevute 

a mezzo mail nei giorni antecedenti alle elezioni.  

Per ulteriori approfondimenti in merito alla modalità di elezione si rinvia al web di Ateneo al link: 

https://www.unicampania.it/index.php/elezioni-online.  

Ai fini dell’elezione del Presidente del Corso di Studio in Ostetricia ciascun elettore potrà esprimere una sola 

preferenza. 

 

Art. 7 - Votazione 

 Nelle prime tre votazioni il Presidente del Corso di Studio è eletto a maggioranza assoluta dei votanti;  

in caso di mancata elezione nelle prime tre votazioni risulta eletto il candidato che nella quarta votazione abbia 

riportato il maggior numero di voti. 

In caso di parità nella quarta votazione risulta eletto il professore con maggiore anzianità di servizio 

nell’Ateneo; in caso di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità anagrafica.  Le prime tre votazioni sono valide 

se vi ha preso parte almeno la metà dell’elettorato attivo. Per la quarta votazione non è richiesto alcun quorum.  

 Ai fini della determinazione del quorum non si calcolano i componenti del consiglio che sono in aspettativa 

per motivi di famiglia o in congedo straordinario per motivi di studio o in aspettativa obbligatoria per situazioni di 

incompatibilità, i quali mantengono comunque il diritto di voto. 

 

Art. 8 – Proclamazione e nomina degli eletti 

 Colui che ha ottenuto la prescritta maggioranza è proclamato eletto dal Direttore del Dipartimento con 

provvedimento pubblicato sul sito web del Dipartimento e comunicato al Rettore per il successivo provvedimento di 

nomina. 

Il Direttore dura in carica tre anni ed è rieleggibile una sola volta. 

 

Art. 9 – Disposizioni finali 

 Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto si rinvia alle disposizioni regolamentari emanate 

con D.R. n. 526 del 24/07/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. In particolare, per eventuali ricorsi alla 

Commissione Elettorale Centrale di Ateneo si rinvia a quanto previsto dall’art. 10 comma 5 e 6 del Regolamento 

elettorale. 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo on-line del Dipartimento e pubblicizzato sul sito web di 

Ateneo (sezione Elezioni). 

 

 

Il Direttore 

Prof. Silverio Perrotta  

 

 

____________________ 

  



 

 

 

 

 

Scuola di Medicina e Via L. De Crecchio, 2  dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 

Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 

Dipartimento della Donna,  T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 

del Bambino e di Chirurgia  Fax: +39 081 5665435/5610 

Generale e Specialistica   

 5 

 

 

Modello A/1 

 

Elezione del Presidente del Consiglio del Corso di Studio in Infermieristica Pediatrica con sede amministrativa 

presso il Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica.  

Elezione del _05/11/2024_ 

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________ nato/a il 

____/____/_____ a ________________________________________________ prov. (____) e residente in 

________________________________________________________ prov. (____) C.A.P. ________ via 

____________________________________ tel. ________/______________  

in servizio presso _________________________________________________________________ 

categoria appartenenza _____________________________________________________________ 

si candida 

per la carica di Presidente del Consiglio del Corso di Studio in Infermieristica Pediatrica con sede amministrativa 

presso il Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica.. 

A tal fine dichiara di non rientrare nelle esclusioni e limiti dell’elettorato previsti dal vigente “Regolamento 

Elettorale” dell’Ateneo e di non essere incorso in alcuna delle cause che impediscono il godimento dei diritti civili. 

 

ALLEGA FOTOCOPIA DI UN VALIDO DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO. 

 

 

 

 Firma del candidato 

 

 __________________________ 

 

 


		2024-10-22T10:12:59+0200
	Silverio Perrotta




